## قرآن کریم کی تفسیر اور اس کے مسائل (شاہ ولی اللہ دہلوی کے افکار کا مطالعہ)

ڈاکٹر احسان اللہ فہد فلاحی

حضرت شاہ ولی اللہ محدث دہلوی (۳ شوال ۱۱۱۳ھ - ۲۹ محرم ۱۱۷۶ھ / ۲۱ فروری ۱۷۰۳ - ۲۰ اگست ۱۷۶۲ء) کا عظیم کارنامہ قرآنی علوم کی خدمت اور ان کی اشاعت ہے۔ ان کے زمانہ میں مسلمانوں کی قرآن سے جذباتی وابستگی ان میں علمی اور فکری پختگی پیدا کرنے کے بجائے جمود و تعطل کی نذر ہو گئی تھی۔ قرآن کریم کو نظری طور پر دین و شریعت کا سرچشمہ تسلیم کیا جاتا تھا، مگر مسائل و احکام میں فقہی جمود اور بحث و استدلال میں فلسفیانہ موشگافیوں نے جڑ پکڑ لیا تھا۔